Argumentação similar foi utilizada pelos bispos do VII Concílio de Toledo de 646 para reconhecerem o poder do usurpador Chindasvinto⁶⁴. No cânone 1 deste concílio toledano, que trata exatamente dos clérigos e seculares acusados de deserção ou traição⁶⁵, configura-se a idéia de que o traidor, agindo como fugitivo e pérfido, estava causando um dano ao povo,

⁶¹ *Id., Ibid.*, c. 75: ... multarum quippe gentium, ut fama est, tanta extat perfidia animorum, ut fidem sacramento promissam regibus suis observare contemnant, et ore simulent iuramenti professionem dum retineant mente perfidiae inpietatem, iurant enim regibus suis et fidem quam pollicentur praevaricant (...). Quicumque igitur a nobis vel totius Hispaniae populis qualibet coniuratione vel studio sacramentum fidei sua, quod patriae gentisque Gothorum statu vel observatione regiae salutis pollicitus est, tentaverit aut regem nece adtrectaverit aut potestatem regni exuerit aut praesumptione tyrannica regni fastigium usurpaverit, anathema sit in conspectu Dei Patris et angelorum, atque ecclesia catholica quam periurio profanaverit efficiatur extraneus (...): Ut si qui ex eis contra reverentiam legum superba dominatione et fastu regio in flagitiis et facinore sive cupiditate crudelissimam potestatem in populis exercuerit, anathematis sententia a Christo domino condemnetur, et habeat a Deo separationem atque iudicium propter quod praesumserit prava agere et in perniciem regnum convertere...

⁶² *Id., Ibid.*, c. 75: ... non sit in nobis sicut in quibusdam gentibus infidelitatis subtilitas impia, non subdola mentis perfidia, non periurii nefas, coniurationum nefanda molina...

⁶³ *Id., Ibid.*, c. 75: ... sed fidem promissam erga gloriosissimum dominum nostrum Sisenandum regem custodientes ac sincera illi devotione famulantes, non solum divinae pietatis clementiam in nobis provocemus, sed etiam gratiam antefati principis percipere mereamur. Te quoque praesentium regem futurosque aetatum sequentium principes humilitate qua debemus despocimus, ut moderati et mites erga subiectos existentes cum iustitia et pietate populos a Deo vobis creditos regatis...

⁶⁴ Sobre a ascensão de Chindasvinto ao poder no reino hispano-visigodo de Toledo vide Frighetto, R.: «Os usurpadores, ‘maus soberanos’ e o conceito de *tyrannia* nas fontes hispano-visigodas do século VII: o exemplo de Chindasvinto», in: *Anais da XIX reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Histórica*, Curitiba, 2000, p. 135-40.

⁶⁵ *Conc. VII Tol.*, a. 646. c. 1: *De refugis atque perfidis clericis sive laicis.*

à pátria e ao príncipe⁶⁶. Sabemos perfeitamente que o contexto do alcanceamento de Chindasvinto ao trono hispano-visigodo provocou uma fuga considerável de membros da nobreza laica e eclesiástica que procuravam proteger-se da ação vingativa do soberano⁶⁷. Contudo, apesar de sua ascensão usurpatória, Chindasvinto utilizou-se de toda a argumentação teórica que associava o traidor que fugia para outros territórios como aliado dos bárbaros que tentavam desestabilizar o reino hispano-visigodo. Assim o traidor terminava por ser assimilado, nesta fonte, ao próprio bárbaro que tentava promover a instabilidade interna.

Nesta mesma linha interpretativa encontramos a argumentação utilizada no XVI Concílio de Toledo de 693, reunião conciliar que «reinaugu-

⁶⁶ *Id., Ibid., c. 1: ... Ut quisquis in ordine clericatus a maximo gradu usque ad minimum constitutus in alienae gentis regionem se quaquamque occasione transduxerit, ut exinde superbiendo vel redditum suum vel quolibet aliud videatur expetere, sive etiam quod gentem Gothorum vel patriam aut regem specialiter sub hac occasione possit nocere vel fieri disposuerit vel aliquatenus fecerit, sed et qui cum talibus conscius repperitur eisque vel consilium vel opem administrasse cognoscitur, qualiter aut gentem alienam fugam adpetenter aut in malis quae cooperant perdurarent seu quamquamque laesionem genti Gothorum vel patriae aut principi post fugam inferrent, aut qui in eadem pravitatem perseveraturos dinoscitur suasisse, iste ita indubitander omni honoris sui gradu privetur, ut locum eius in quo ministraverat alter continuo perpetim regendum accipiat (...). Sic enim haec super adixa capitula vel imperii principum vel terroribus oportebit umquam evadari, quia novimus omnes pene Spaniae sacerdotes omnesque seniores vel iudices ac ceteros homines officii palatini iurasse, atque ita nunc legibus decretum fuisse, ut nullus refuga vel perfidus qui contra gentem Gothorum vel patriam seu regem agere aut in alterius gentis societate se transducere reppetitur, integratati rerum suarum ulla tenus reformatur (...). Ut quiquamque etian laicorum in praedictis capitulis, hoc est adversitate gentis aut patriae vel regiae potestatis in extremas partes se conferendo vel talibus opem praebendo noxius fuerit ultra reppertus, non solum ut dictum est omni rerum suarum privetur...*

⁶⁷ Informações estas encontradas em *Ps. Fred., Chron., LXXXII: ... Tandem unus ex primatibus, nomine Chintasindus, collectis plurimis senatoribus Gotthorum, caeteroque populo, in regnum Spaniae sublimatur, qui Tulganem degradatum ad onus clericatus tonsorari fecit: cumque omne regnum Spaniae suae ditioni firmasset, cognito morbo Gotthorum, quem de regibus degradantis habebant, unde saepicus cum ipsis in consilio fuerant, quoscumque ex eis hujus vitii promptum contra reges, qui a regno expulsi fuerant, cognoverat fuisse noxios, totos singillatim jubet interfici aliosque exilio condemnari (...). Feruntur de primatibus Gotthorum hoc vitio reprimendo ducentos fuisse interfectos: de mediocribus quingentos interficere jussit. Quoadusque hunc morbum Gotthorum Chintasindus congnovisset perdomitum, non cessavit quos in suspicione habebat gladio trucidare...*